Homélie de saint Augustin
Évêque

Traité 38 sur S. Jean après le commencement

LOCUTUS est Dóminus Judæis, dicens : Ego vado. Christo enim Dómino mors profectio fuit illo, unde vénerat, et unde non discésserat. Ego, inquit, vado, et quærétis me, non desidério, sed ódio. Nam illum posteaquam abscéssit ab óculis hóminum, inquisiérunt et qui óderant, et qui amábant : illi persecúendo, isti habére cupiéndó. In Psalmis ait ipse Dóminus per Prophétam : Périit fuga a me, et non est qui requírat ánimam meam. Et íterum ait álio loco in Psalmo : Confundántur et revereántur requiréntes ánimam meam.

℞. Dum iret Jacob de Bersabée, et pérgeret Haran, locútus est ei Dóminus, dicens : * Terram, in qua dormis, tibi dabo, et sémini tuo. ŷ. Ædi-

LE Seigneur parla aux Juifs en disant : *Je m'en vais*. En effet, pour le Christ notre Seigneur, la mort fut le départ pour ce lieu d'où il était venu et d'où il ne s'était pas éloigné. *Je m'en vais*, dit-il, *et vous me cherchez*, guidés non par un bon désir, mais par la haine. Ainsi, quand il se fut dérobé aux regards des hommes, on le chercha, et ceux qui le haïssaient et ceux qui l'aimaient : ceux-là avec le désir de le persécuter, ceux-ci avec celui de le posséder. Dans les Psaumes, le Seigneur dit lui-même par le Prophète : *Plus d'espoir pour moi d'échapper, et personne qui s'inquiète de mon âme*¹. Et il dit encore dans un autre passage des Psaumes : *Qu'ils soient confondus et couverts de honte, ceux qui en veulent à ma vie*².

℞. Lorsque Jacob sortit de Bersabée et se dirigea vers Haran, le Seigneur lui parla, disant : * La terre sur laquelle tu dors, je te la donnerai, ainsi qu'à

1. Ps. 141

2. Ps. 39, 19.

ficávit ex lapídibus altáre in honórem Dómini, fundens óleum désuper : et benedíxit eum Deus, dicens. Terram.

ta postérité. ¶. Il éleva avec des pierres un autel en l'honneur du Seigneur, versant de l'huile par dessus : et Dieu le bénit, disant. La terre.

LEÇON II

CULPAVIT, qui non requirerent : damnávit requiréntes. Bonum est enim quærere ánimam Christi, sed quo modo eam quæsiérunt discípli : et malum est quærere ánimam Christi, sed quo modo eam Judæi quæsiérunt : illi enim ut haberent, isti ut pérderent. Dénique istis, quia sic quærébant more malo, corde pervérso, quid secútus adjúnxit? Quærétis me ; et, ne putétis, quia bene me quærétis, in peccáto vestro moriémini. Hoc est Christum male quærere, in peccáto suo mori : hoc est illum odísse, per quem possit solum salvus esse.

¶. Appáruit Deus Jacob, et benedíxit eum, et dixit : Ego sum Deus Bethel, ubi unxísti lápi-

LE Christ a déclaré coupables ceux qui ne le cherchent pas ; il a condamné ceux qui le cherchent. Il est bon, en effet, de chercher la vie du Christ, mais comme l'ont cherchée les disciples ; tandis qu'il est mal de chercher la vie du Christ comme l'ont cherchée les Juifs : car ceux-là le faisaient pour le posséder, et ceux-ci pour le perdre. Aussi, pour ceux-ci qui le cherchaient avec une intention mauvaise et un cœur pervers, qu'ajoute-t-il ensuite? *Vous me cherchez, mais ne pensez pas que vous me cherchiez bien, vous mourrez dans votre péché.* C'est donc mal chercher le Christ, que mourir dans son péché, car c'est haïr celui-là seul par qui on peut être sauvé.

¶. Dieu apparut à Jacob, le bénit et lui dit : Je suis le Dieu de Béthel où tu as oint la pierre et où tu m'as

dem, et votum vovisti mihi : * Créscere te fáciam, et multiplicábo te. ʒ. Vere Dóminus est in loco isto, et ego nesciébam. Créscere.

fait un vœu. * Je te ferai croître, et je te multiplierai. ʒ. Vraiment le Seigneur est en ce lieu, et je ne le savais pas. Je te ferai.

LEÇON III

CUM enim hómines, quorum spes in Deo est, non débeant mala réddere nec pro malis ; reddébant isti mala pro bonis. Præ-nuntiávit ergo illis Dóminus, dixítque senténtiam præscius, quod in suo peccáto moreréntur. Deínde adjúnxit : Quo ego vado, vos non potéstis veníre. Hoc et discíplis suis álio loco dixit : nectamen eis dixit, In peccáto vestro moriémini. Quid autem dixit ? quod et istis : Quo ego vado, vos non potéstis veníre. Non ábstulit spem, sed prædíxit dilatiónem. Quando enim hoc discíplis Dóminus loquebátur, tunc non póterant veníre, quo ille íbat, sed póstea ventúri erant : isti autem numquam, quibus præscius dixit, In peccáto vestro moriémini.

OR, tandis que les hommes dont l'espoir est en Dieu ne doivent pas rendre le mal, même pour le mal ; ceux-ci rendaient le mal pour le bien. C'est pourquoi le Seigneur leur dit cette sentence qu'il connaissait d'avance, à savoir qu'ils mourraient dans leur péché. Ensuite il ajouta : *Où je vais, vous ne pouvez venir.* Cela, il le dit aussi à ses disciples dans un autre endroit ; et cependant il ne leur dit pas, *vous mourrez dans votre péché.* Pourquoi donc leur dit-il comme à ceux-ci : *Où je vais, vous ne pouvez venir.* Il ne leur enleva pas l'espérance, mais il prédit le délai. Quand, en effet, le Seigneur parlait ainsi aux disciples, ils ne pouvaient point alors venir où lui-même allait, mais ils devaient y venir plus tard ; au contraire, ils n'y viendraient jamais, ceux auxquels il a dit par avance : *Vous mourrez dans votre péché.*

℣. Det tibi Deus de
rore cæli et de pinguédine
terræ abundantiam : sér-
viant tibi tribus et pópuli :
* Esto dóminus fratrum
tuórum. ̄. Et incurvén-
tur ante te filii matris
tuæ. Esto. Glória Patri.
Esto.

℣. Que Dieu te donne
l'abondance de la rosée du
ciel et de la graisse de la
terre ; que tribus et peu-
ples te servent ! * Sois le
seigneur de tes frères. ̄.
Et que devant toi se cour-
bent les fils de ta mère.
Sois. Gloire au Père. Sois

A LAUDES

̄. Angelis suis Deus
mandávit de te. ℣. Ut
custódiat te in ómnibus
viis tuis.

Ad Bened. Ant. Ego
princípium, * qui et lo-
quor vobis.

̄. Dieu a ordonné à ses
anges. ℣. De te garder dans
toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Je suis le
principe, moi qui vous
parle.

Oraison

PRÆSTA, quæsumus, om-
nípotens Deus : ut
família tua, quæ se, affli-
gendo carnem, ab alimén-
tis ábstinet, sectándo jus-
títiam, a culpa jejúnet.
Per Dóminum.

ACCORDEZ - NOUS, Dieu
tout puissant, que votre
famille qui se prive d'ali-
ments par la mortification
de la chair, s'abstienne du
péché par la pratique de la
justice. Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

̄. Angelis suis.

Ad Magnif. Ant. Qui
me misit, * mecum est, et
non relíquit me solum :
quia quæ plácita sunt ei,
fácio semper.

A Magnif. Ant. Celui qui
m'a envoyé est avec moi ;
et il ne m'a pas laissé seul,
parce que je fais toujours
ce qui lui plaît.

Oraison

ADESTO supplicatió nibus nostris, omnipotens Deus : et, quibus fidú ciam sperándæ pietátis indúlges ; consuétæ misericórdiæ tríbue benígnus efféctum. Per Dóminum.

AGREEZ nos supplications, Dieu tout-puissant ; et puisque vous nous donnez confiance en votre bonté, objet de notre espoir, accordez-nous l'effet de votre miséricorde habituelle. Par.

MARDI
LEÇON I

Lectio sancti Evangélii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 23, 1-12

In illo témpore : Locú tus est Jesus ad turbas, et ad discípulos suos, dicens : Super cáthedram Móysi sedérunt scribæ et pharisæi. Omnia ergo quæcúmque díxerint vobis, serváte, et fácite : secúndum ópera vero eórum nolíte fácere. Et réliqua.

EN ce temps-là, Jésus parla à la foule et à ses disciples, disant : Les scribes et les pharisiens sont assis sur la chaire de Moïse. Observez donc et faites tout ce qu'ils vous disent ; mais n'agissez pas d'après leurs œuvres. Et le reste.

Homilía sancti Hierónymi
Presbyteri

Homélie de saint Jérôme
Prêtre

Livre 4 du Comment. sur le chap. 23 de S. Matthieu

QUID mansuétius, quid benignius Dómino ? Tentátur a pharisæis, confringúntur insídiæ eórum, et secúndum Psalmístam : Sagíttæ parvulórum factæ sunt plagæ eórum : et nihilóminus propter sacer-

QUOI de plus doux, quoi de plus bénin que la conduite du Seigneur ? Il est tenté par les pharisiens, leurs embûches sont brisées ; car, selon le Psalmiste, *leurs coups sont devenus des flèches de petits enfants*¹. Mais, néanmoins,

1. Ps. 63, 8.

dóti et nóminis dignitatem hortátur pópulos, ut subjiciántur eis, non ópera, sed doctrínam considerántes. Quod autem ait, Super cáthedram Móysi sedérunt scribæ et pharisæi : per cáthedram, doctrínam legis osténdit. Ergo et illud quod dicitur in Psalmo : In cáthedra pestilentíæ non sedit : et, Cáthedras vendéntium columbas evértit : doctrínam debémus accíperé.

R̄. Dum exíret Jacob de terra sua, vidit glóriam Dei, et ait : Quam terribilis est locus iste ! * Non est hic áliud, nisi domus Dei, et porta cæli. †. Vere Deus est in loco isto, et ego nesciébam. Non.

pour la dignité du sacerdoce et du rang, il engage le peuple à leur rester soumis, en tenant compte, non de leurs actes, mais de leur enseignement. Or, quand Jésus dit : *Les scribes et les pharisiens sont assis sur la chaire de Moïse*, par chaire, il veut dire l'enseignement de la loi. Et donc ce qui est dit dans le Psaume : *Il ne s'est point assis dans la chaire de pestilence*¹ ; et ailleurs : *Il renversa les chaires de ceux qui vendaient des colombes*², nous devons le prendre dans le sens d'enseignement.

R̄. Tandis que Jacob sortait de son pays, il vit la gloire de Dieu et dit : Que ce lieu est terrible ! * Ce lieu n'est autre que la maison de Dieu et la porte du ciel. †. Vraiment Dieu est en ce lieu et moi je l'ignorais. Ce lieu.

LEÇON II

ALLIGANT enim ónera grávia et importabília, et impónunt in húmeros hóminum, dígitó autem suo nolunt ea movére. Hoc generáliter advérsus omnes magístros, qui grávia ju-

EN effet, ils lient de lourds fardeaux, qu'on ne peut porter, et les placent sur les épaules des hommes, alors qu'ils ne veulent pas les remuer du bout de leur doigt. Cela se dit d'une façon

1. Ps. I, I.

2. Marc II, 15.

bent, et minóra non fá-
ciunt. Notándum autem,
quod et húmeri, et dígitus,
et ónera, et víncula qui-
bus alligántur ónera, spi-
rituáliter intelligénda sunt.
Omnia vero ópera sua fá-
ciunt, ut videántur ab ho-
nibus. Quicúmque igitur
ita facit quódlibet, ut
videátur ab homínibus,
scriba et pharisæus est.

℞. Si Dóminus Deus
meus fúerit mecum in via
ista, per quam ego ámbu-
lo, et custodíerit me, et
déderit mihi panem ad
edéndum, et vestiméntum
quo opérior, et revocá-
verit me cum salúte : *
Erit mihi Dóminus in
refúgium, et lapis iste in
signum. Ÿ. Surgens ergo
mane Jacob, tulit lápidem
quem supposúerat cápiti
suo, et eréxit in títulum,
fundénsque óleum désu-
per, dixit. Erit.

générale contre tous les
maîtres qui commandent
des choses difficiles et ne
font pas les plus faciles.
Mais il faut noter que les
mots : épaules, fardeaux,
doigts, et liens avec les-
quels ces fardeaux sont liés,
doivent s'entendre au sens
spirituel. Mais *ils font toutes
leurs actions pour être vus
des hommes*. Donc, qui-
conque fait quoi que ce
soit pour être vu des
hommes est un scribe et un
pharisien.

℞. Si le Seigneur mon
Dieu est avec moi, dans le
voyage que j'entreprends,
s'il me garde et me donne
du pain à manger, des ha-
bits pour me vêtir, et s'il
me ramène sain et sauf : * Il
me sera, le Seigneur, un
refuge et cette pierre, un
signe. Ÿ. Le matin donc,
Jacob se leva, prit la pierre
qu'il avait posée sous sa
tête, l'érigea en stèle de
souvenir et répandant de
l'huile par dessus, il dit. Il
me sera.

LEÇON III

DILATANT enim phylac-
téria sua, et magní-
ficant fímbrias. Amant
quoque primos recúbitus
in cœnis, et primas cáthe-

CAR ils étalent leurs phylac-
tères et font parade de
longues franges. Ils aiment
aussi les premières places dans
les festins et les premiers

dras in synagógis, et salutatiónes in foro, et vocári ab homínibus Rabbi. Væ nobis míseris, ad quos pharisæórum vítia transiérunt. Dóminus cum dedisset mandáta legis per Móysen, ad extrémum íntulit : Ligábis ea in manu tua, et erunt immóta ante óculos tuos. Et est sensus : Præcépta mea sint in manu tua, ut ópere compleántur : sint ante óculos tuos, ut die ac nocte meditéris in eis. Hoc pharisæi male interpretántes, scribébant in membránis decálogum Móysi, id est, decem verba legis, complicántes ea et ligántes in fronte, et quasi corónam cápiti faciéntes : ut semper ante óculos moveréntur.

R. Erit mihi Dóminus in Deum, et lapis iste quem eréxi in títulum, vocabitur domus Dei : et de univérsis quæ déderis mihi, * Décimas et hóstias pacíficas ófferam tibi. ̄.

sièges dans les synagogues, et aussi les salutations sur les places publiques, et l'appellation de Maître de la part des hommes. Malheur à nous, misérables, à qui les vices des pharisiens ont été transmis. Quand le Seigneur eut donné les prescriptions de la loi par l'entremise de Moïse, il ajouta en terminant : Vous les attacherez à votre main et elles demeureront devant vos yeux. Et voici le sens : Que mes préceptes soient toujours dans votre main, afin d'être réalisés en actes ; qu'ils soient devant vos yeux, afin que vous les méditiez jour et nuit. Les pharisiens, qui l'interprétaient mal, écrivaient sur des parchemins le décalogue de Moïse, c'est-à-dire les dix commandements de la loi, les repliant et les attachant sur leur front, et en formant une sorte de couronne sur leur tête, afin qu'ils fussent sans cesse en mouvement devant leurs yeux.

R. Le Seigneur sera mon Dieu, et cette pierre que j'ai érigée en stèle de souvenir s'appellera maison de Dieu et, de tout ce que vous m'aurez donné, * Je vous offrirai des dîmes et des

MARDI II^e SEMAINE DE CARÊME

Si revêrsus fúero prospere
ad domum patris mei.
Décimas. Glória Patri.
Décimas.

sacrifices pacifiques. ̄. Si
je fais un retour heureux à
la maison de mon père. Je
vous offrirai. Gloire au
Père. Je vous offrirai.

A LAUDES

̄. Angelis suis Deus
mandávit de te. ƿ. Ut
custódiant te in ómnibus
viis tuis.

Ad Bened. Ant. Unus
est * enim magíster vester,
qui in cælis est, Christus
Dóminus.

̄. Dieu a ordonné à ses
anges. ƿ. De te garder dans
toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Unique,
en effet, est votre maître,
celui qui est dans les cieux,
le Christ Seigneur.

Oraison

PERFICE, quæsumus, Dó-
mine, benígnus in nobis
observántiæ sanctæ sub-
sídium : ut, quæ te auc-
tóre faciéndâ cognóvimus,
te operánte impleámus.
Per Dóminum.

CONTINUEZ, nous vous
en supplions, Seigneur,
à nous assister dans cette
sainte observance ; afin
que nous apprenions de
vous-même ce que nous
devons faire et que nous
l'accomplissions par votre
opération. Par.

A VÊPRES

̄. Angelis suis.

Ad Magnif. Ant. Omnes
autem * vos fratres estis :
et patrem nolíte vocáre
vobis super terram : unus
est enim Pater vester, qui
in cælis est : nec vocémini
magístri, quia magíster
vester unus est Christus.

A Magnif. Ant. Tous,
vous êtes frères, et n'appellez
sur terre personne votre
père, car vous n'avez qu'un
seul Père, celui qui est dans
les cieux ; et ne vous appelez
point Maître, car votre seul
maître, c'est le Christ.

Oraison

PROFITARE, Dómine, supplicationibus nostris, et animárum nostrárum medére languóribus : ut, remissione percépta, in tua semper benedictióne lætémur. Per Dóminum.

SEIGNEUR, soyez propice à nos supplications et guérissez les langueurs de nos âmes ; afin qu'ayant obtenu le pardon, nous nous réjouissions toujours de votre bénédiction. Par Notre Seigneur.

MERCREDI
LEÇON I

Lectio sancti Evangelii
secúndum Matthæum

Lecture du saint Évangile
selon saint Matthieu

Chapitre 20, 17-28

IN illo témpore : Ascendens Jesus Jerosólymaná, assúmpsit duódecim discipulos secréto, et ait illis : Ecce ascédimus Jerosólymam, et Fílius hóminis tradétur princípibus sacerdotum, et scribis, et condemnábunt eum morte. Et reliqua.

EN ce temps-là, Jésus montant à Jérusalem prit à part les douze disciples et leur dit : Voici que nous montons à Jérusalem et le Fils de l'homme sera livré aux princes des prêtres et aux scribes et ils le condamneront à mort. Et le reste.

Homília sancti Ambrósii
Epíscopi

Homélie desaint Ambroise
Évêque

Livre 5 sur la foi à Gratien, chap. 2, après le commencement

CONSIDERATE, quæ mater filiórum Zebedæi cum filiis et pro filiis petat ; mater est útique, cui pro filiórum honóre sollicitæ, immoderátior quidem, sed tamen ignoscénda mensúra votórum est. Atque mater ætáte

CONSIDÉREZ ce que la mère des fils de Zébédée demande avec eux et pour eux. C'est bien une mère pleine de sollicitude pour l'honneur de ses fils, à laquelle on doit pardonner la mesure immodérée de ses vœux. C'est aussi une

longæva, stúdio religiôsa, solatio destituta, quæ tunc tæmporis, quando vel juvanda, vel alenda foret validæ prolis auxiliio, abesse sibi liberos patiebatur, et voluptati suæ mercèdem sequentium Christum prætulèrat filiorum. Qui prima voce vocati a Domino (ut legimus) relictis rétibùs et patre, secuti sunt eum.

℞. Dixit Angelus ad Jacob : * Dimitte me, aurora est. Respondit ei : Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Et benedixit ei in eodem loco. ŷ. Cumque surrexisset Jacob, ecce vir luctabatur cum eo usque mane : et cum vidèret, quod eum superare non posset, dixit ad eum. Dimitte.

mère avancée en âge, religieuse et zélée qui, à ce moment où elle aurait dû être aidée et nourrie par ses enfants en pleine force, leur permettait d'être loin d'elle et préférait à son plaisir la récompense qu'auraient ses fils en suivant le Christ. Ceux-ci, en effet, comme nous l'avons lu, dès le premier appel, ayant laissé leurs filets et leur père, avaient suivi le Seigneur.

℞. L'Ange dit à Jacob : * Lâche-moi, voici l'aurore. Jacob répondit : Je ne te lâcherai point, que tu ne m'aies béni. Et l'Ange le bénit en ce même lieu. ŷ. Jacob se leva et voici qu'un homme luttait avec lui jusqu'au matin, et se voyant incapable de le vaincre, cet homme lui dit. Lâche-moi.

LEÇON II

HÆC igitur, stúdio matèrnæ sedulitatis indulgentior, obsecrabat Salvatorem, dicens : Ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et alter ad sinistram in regno tuo. Etsi error, pietatis tamen error est. Nésciunt enim matèrna

OR cette femme, cédant trop facilement à un excès de tendresse matèrnelle, suppliait le Sauveur en disant : *Faites que mes deux fils que voici soient assis, l'un à votre droite et l'autre à votre gauche, dans votre royaume.* Bien qu'erreur, ce n'est qu'une erreur de tendresse. Le cœur d'une mère

viscera patientiam : etsi voti avara, tamen veniabilis cupiditas, quæ non pecuniæ est avida, sed gratiæ. Nec inverecunda petitio, quæ non sibi, sed liberis consulébat. Matrem consideráte, matrem cogitáte.

℞. Vidi Dóminum fácie ad fáciem : * Et salva facta est ánima mea. ℣. Et dixit mihi : Nequáquam vocáberis Jacob, sed Israël erit nomen tuum. Et.

en effet ignore la patience ; elle est avide dans son désir. mais elle est excusable, cette ambition qui n'est pas avide d'argent, mais de grâce. Elle n'est pas irrévérencieuse, cette demande qui ne visait pas ses propres intérêts, mais ceux de ses enfants. Considérez qu'elle est mère, pensez à la mère.

℞. J'ai vu le Seigneur face à face * Et ma vie est restée sauve. ℣. Et il m'a dit : Tu ne t'appelleras plus Jacob, mais Israël sera ton nom. Et ma vie.

LEÇON III

CONSIDERABAT Christus matris dilectionem, quæ filiorum mercède grandævam solabátur senéctam : et desidériis licet fessa maternis, carissimórum pígnorum tolerábat abséntiam. Consideráte étiam féminam, hoc est, sexum fragiliórem, quem Dóminus própria nondum confirmáverat passióne. Consideráte, inquam, Hevæ illius primæ mulieris herédem, transfúsa in omnes immoderátæ cupiditátis successióne labéntem : quam Dóminus adhuc próprio sán-guine non redémerat, non-

LE Christ considérait la tendresse d'une mère qui voulait consoler sa vieillesse par la récompense de ses fils, et qui, bien qu'angoissée de désirs irréalisables, supportait l'absence de ses enfants très chers. Considérez aussi qu'elle est femme, c'est-à-dire appartenant au sexe faible, que le Seigneur n'avait pas encore fortifié par sa propre passion. Considérez, dis-je, qu'elle est fille d'Ève et qu'elle succombe à la convoitise immodérée qui, de cette première femme, s'est transfusée à toute sa descendance. Le Seigneur ne l'avait pas

dum inólitam afféctibus
ómniium immódicti contra
fas honóris appeténtiam
suo Christus cruóre di-
lúerat. Hereditáριο ígitur
múlier delinquébat erróre.

℞. Cum audísset Jacob
quod Esau veníret contra
eum, dívísit filios suos
et uxóres, dicens : Si
percússerit Esau unam
turmam, salvábitur áltera.
* Líbera me, Dómine, qui
dixísti mihi : * Multipli-
cábo semen tuum sicut
stellas cæli, et sicut arénam
maris, quæ præ multítú-
dine numerári non potest.
ŷ. Dómine, qui dixísti
mihi, Revértere in terram
nativitátis tuæ : Dómine,
qui pascis me a juventúte
mea. Líbera. Glória. Mul-
tuplicábo.

encore rachetée de son
propre sang, il n'avait pas
encore lavé dans son sang
cette ambition coupable d'un
honneur immodéré, enra-
cinée dans le cœur de tous.
Cette femme avait donc
failli en conséquence d'une
erreur héréditaire.

℞. Quand Jacob eut
appris qu'Esau venait à sa
rencontre, il disposa en
deux groupes ses fils et ses
femmes, et il dit : Si Esau
frappe une troupe, l'autre
sera sauvée. * Délivrez-moi
Seigneur, vous qui m'avez
dit : * Je multiplierai ta
postérité comme les étoiles
du ciel et comme le sable
de la mer, innombrable à
cause de son immensité. ŷ.
Seigneur, qui m'avez dit :
Retourne au pays de ta
naissance ; Seigneur, qui me
nourrissez depuis ma jeu-
nesse. Délivrez-moi. Gloire
au Père. Je multiplierai.

A LAUDES

ŷ. Angelis suis Deus
mandávit de te. ℞. Ut
custódiant te in ómnibus
viis tuis.

Ad Bened. Ant. Ecce
ascéndimus * Jerosóly-
mam : et Fílius hóminis
tradétur ad crucifigén-
dum.

ŷ. Dieu a ordonné à ses
anges. ℞. De te garder dans
toutes tes voies.

A Bénéd. Ant. Voici que
nous montons à Jérusalem
et que le Fils de l'homme
sera livré pour être crucifié.

Oraison

POPULUM tuum, quæsumus, Dómine, propítius réspice : et quos ab escis carnálibus præcipis abstinére, a nóxiis quoque vítiis cessáre concede. Per Dóminum.

REGARDEZ votre peuple avec bonté, nous vous en supplions, Seigneur ; et puisque vous nous prescrivez l'abstinence de la viande, accordez-nous aussi de renoncer à nos vices nuisibles. Par Notre Seigneur.

A VÊPRES

ŷ. Angelis suis.

Ad Magnif. Ant. Tradetur enim Géntibus * ad illudéndum, et flagellándum, et crucifigéndum.

A Magnif. Ant. Car il sera livré aux Gentils pour être bafoué, flagellé et crucifié.

Oraison

DEUS, innocéntiæ restitutor et amátor, dirige ad te tuórum corda servórum : ut, spíritus tui fervóre concépto, et in fide inveniántur stábiles ; et in ópere effcáces. Per Dóminum.

O DIEU, réparateur et ami de l'innocence, dirigez vers vous les cœurs de vos serviteurs ; afin qu'ayant reçu la ferveur de votre esprit, ils soient trouvés fermes dans leur foi et efficaces dans leurs œuvres. Par Notre Seigneur.

JEUDI

LEÇON I

Lectio sancti Evangélii
secúndum Lucam

Lecture du saint Évangile
selon saint Luc

Chapitre 16, 19-31

IN illo témpore : Dixit Jesus pharisæis : Homo

EN ce témps-là, Jésus dit aux pharisiens : Il y

quidam erat dives, qui induebatur púrpora et bysso : et epulabatur quotidie splendide. Et reliqua.

Homilia sancti Gregorii
Papæ

Homélie 40^e sur les Évangiles

QUEM, fratres caríssimi, quem dives iste, qui induebatur púrpora et bysso, et epulabatur quotidie splendide, nisi Judáicum pópulum signat : qui cultum vitæ extérius habuit, qui accéptæ legis delíciis ad nitórem usus est, non ad utilitátem? Quem vero Lázarus ulcéribus plenus, nisi Gentílem pópulum figuráliter exprimit? Qui dum convérsus ad Deum peccáta confitéri sua non erúbuit, huic vulnus in cute fuit. In cutis quippe vúlneré virus a viscéribus tráhitur et foras erúmpit.

R. Tolle arma tua, pháretram et arcum, et affer de venatióne tua, ut cómedam : * Et benedícat tibi ánima mea. **ŷ.** Cumque venátu áliquid attúleris, fac mihi inde pulméntum, ut cómedam. Et.

avait un homme riche qui était vêtu de pourpre et de byssus, et chaque jour faisait splendide chère. Et le reste.

Homélie de saint Grégoire
Pape

QUE signifie, frères très chers, que signifie ce riche *qui était vêtu de pourpre de byssus, et chaque jour faisait splendide chère*, sinon le peuple Juif qui, extérieurement, avait le souci d'une vie régulière, mais qui se servait des avantages de la loi reçue, pour sa gloire et non pour son utilité? Que représente aussi en figure Lazare couvert d'ulcères, sinon le peuple Gentil? En effet, tandis que, converti au vrai Dieu, il ne rougit pas de confesser sa faute, sa blessure apparaît sur la peau ; car, par la blessure de la peau, le poison est extrait des organes et jaillit au dehors.

R. Prends tes armes, ton carquois et ton arc, et apporte-moi de ton gibier à manger : * Et que mon âme te bénisse, **ŷ.** Rapporte-moi du produit de ta chasse et fais-en pour moi un mets que je mangerai. Et que.

LEÇON II

QUID est ergo peccatorum confessio, nisi quædam vûnerum rûptio? Quia peccati virus salûbriter aperitur in confessione, quod pestifere latébat in mente. Vûnera etenim cutis in superficiem trahunt humorem putredinis. Et confitendo peccata, quid aliud ágimus nisi malum, quod in nobis latébat, aperimus? Sed Lázarus vulnerátus cupiébat saturári de micis, quæ cadébant de mensa dívitis, et nemo illi dabat : quia Gentílium quemque ad cognitióem legis admittere supérbus ille populus despiciébat.

R. Ecce odor filii mei sicut odor agri pleni, cui benedixit Dóminus : crescere te fáciat Deus meus sicut arénam maris : * Et donet tibi de rore cæli benedictiónem. ŷ. Deus autem omnípotens benedícat tibi, atque multiplicet. Et.

QU'EST-CE donc que la confession des péchés, sinon une certaine ouverture des plaies? Car le poison du péché s'échappe pour le salut, par la confession, alors qu'il restait caché dans l'âme, pour sa perte. En effet les blessures de la peau entraînent à la surface les humeurs purulentes. Et en confessant nos péchés, que faisons-nous, sinon ouvrir une issue au mal qui était caché en nous? De plus, *Lazare couvert d'ulcères désirait se rassasier des miettes qui tombaient de la table du riche, et personne ne lui en donnait*, parce que ce peuple orgueilleux dédaignait d'admettre aucun des Gentils à la connaissance de la loi.

R. Voici l'odeur de mon fils, pareille à l'odeur d'un champ fertile que le Seigneur a béni ; que mon Dieu te multiplie, comme le sable de la mer : * Et qu'il te donne la bénédiction de la rosée du ciel. ŷ. Oui, que le Dieu tout-puissant te bénisse et te multiplie. Et.

LEÇON III

QUI dum doctrinam legis non ad caritatem habuit, sed ad elationem, quasi de acceptis opibus tumuit : et quia ei verba defluébant de scientia, quasi micæ cadébant de mensa. At contra, jacéntis páuperis vúlnera lingébant canes. Nonnúmquam solent in sacro elóquio, per canes prædicatóres intél- ligi. Canum etenim lingua, vulnus dum lingit, curat : quia et doctóres sancti, dum in confessióne pec- cāti nostri nos instruunt, quasi vulnus mentis per linguam tangunt.